
Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 

 

 

 

 
 
 

L’anno duemilaventuno, il giorno 30 del mese di settembre nel proprio ufficio, 
 

IL DIRETTORE 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e successive modificazioni ed integrazioni; 

CONSIDERATO che con nota 54566 del 14/07/2020 il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare, oggi Ministero della Transizione Energetica, ha invitato gli Enti parco nazionali 
a presentare proposte progettuali per la realizzazione di interventi finalizzati alla mitigazione e 
all’adattamento ai cambiamenti climatici, nell’ambito del Programma “Parchi per il clima” Annualità 
2020 secondo modalità e termini specificati nella nota suddetta; 
CHE con deliberazione presidenziale n. 5 del 14/09/2020, con i poteri del Consiglio Direttivo ai sensi 
dell’articolo 9 comma 3 della L. 394/91, si è proceduto ad approvare le proposte progettuali, redatte 
ai fini della partecipazione all’invito a partecipare al Programma “Parchi per il clima” Annualità 2020; 
CHE con Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 28 del 28/09/2020 si è ratificata la deliberazione 
presidenziale n. 5 del 14/09/2020;  
CHE con nota prot. 3792 del 15/01/2021 il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare, oggi Ministero della Transizione Energetica, acquisita agli atti dell’Ente al prot. 67 in pari data 
ha comunicato il completamento dell’istruttoria svolta, comunicando di aver emesso il decreto prot. 
n. 100696 del 2 dicembre 2020, che definisce e approva la ripartizione delle risorse a favore degli 
Enti parco nazionali per l’anno 2020, ed assegnando a questo Ente Parco, un importo complessivo 
pari a € 3.070.600,00; 
CONSIDERATO in particolare che tra i predetti interventi ammessi a finanziamento dal MITE figura 
anche l’intervento denominato “manutenzione straordinaria laghetto AIB sito in località Kuddia 
Mida”, codice PNCLI2020- EUAP0117-IV-02, per un importo ammesso a finanziamento pari a € 
102.940,00; 
CHE il CUP assegnato al progetto è B24E21006940001;   
RILEVATO che, ai sensi dell’art.31, comma 1, del D. Lgs.50/2016 e ss.mm.ii, “Per ogni singola 
procedura per l’affidamento di un appalto ………….. le stazioni appaltanti individuano un 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, 
dell'affidamento, dell'esecuzione……….il RUP è nominato con atto formale del soggetto responsabile 
dell’unità organizzativa, che deve essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità 
medesima, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della 
pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è 
nominato”; 

Oggetto: nomina Responsabile unico del procedimento ai sensi 
dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016, e del relativo ufficio a supporto, per la 
realizzazione dell’intervento denominato “manutenzione 
straordinaria laghetto AIB sito in località Kuddia Mida”, codice 
PNCLI2020- EUAP0117-IV-02 

DETERMINA 
DIRIGENZIALE 

 
n. 274 del 30/09/2021 

mailto:info@parconazionalepantelleria.it
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 

 

 

CONSIDERATO che in atto l’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria, stante il recente insediamento 
degli organi di amministrazione ordinaria, non dispone di proprio personale in organico e che, oltre 
all’utilizzo di n. 5 unità di personale in somministrazione; 
RITENUTO che i funzionari dell’Ente Parco dispongano di adeguate competenze professionali in 
relazione ai compiti, rispettivamente, assegnati ai fini dell’attuazione dell’intervento in oggetto; 
RITENUTO altresì opportuno, anche al fine di garantire il massimo coordinamento con gli organi 
dell’Ente Parco, che il RUP sia individuato tra idonee figure tecnico/amministrative in servizio presso 
l’Ente Parco;  
VISTO il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica, n. 152 del 21 aprile 2021, con il quale la 
dott.ssa Sonia Anelli è stata nominata Direttrice del Parco Nazionale Isola di Pantelleria ai sensi 
dell’art. 9, comma 11, della Legge 6 dicembre 1991, n. 394 e successive modifiche e integrazioni; 
VISTA la Delibera del Consiglio Direttivo n. 13 del 23/05/2021 di conferimento dell’incarico di 
Direttore del Parco alla dott.ssa Sonia Anelli con decorrenza dal 01.07.2021; 

CHE, nel vigente assetto statutario dell’Ente, il Direttore del Parco è l’unica figura professionale di 
livello dirigenziale a cui è demandato in via esclusiva il potere di adottare gli atti di gestione tecnica, 
amministrativa e finanziaria per la realizzazione dei programmi dell'Ente, compresi gli atti aventi 
rilevanza esterna; 

 
DETERMINA 

1. di NOMINARE quale R.U.P. (Responsabile Unico di Procedimento), ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 
50/2016, per l’intervento denominato “manutenzione straordinaria laghetto AIB sito in località 
Kuddia Mida”, codice PNCLI2020- EUAP0117-IV-02, l’Ing. Gaspare Inglese, funzionario dell’Ente 
Parco; 

2. di INDIVIDUARE, quali componenti dell’ufficio del RUP, 

 per il supporto tecnico: 

• dott. Andrea Biddittu, collaboratore amministrativo in servizio presso l’Ente Parco; 

per il supporto amministrativo: 

• Sig.ra Antonella Mogavero, collaboratore amministrativo - contabile in servizio presso l’Ente 
Parco; 

3. di DARE ATTO che i compensi incentivanti di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 discendenti dal 
presente incarico saranno inseriti nel quadro economico dell’intervento e pertanto nessun onere 
graverà sul bilancio di questo Ente in dipendenza della presente determinazione; 

4. di COMUNICARE la presente determinazione all’ing. Gaspare Inglese, al dott. Andrea Biddittu e 
alla Sig.ra Antonella Mogavero, personale in servizio presso l’Ente Parco. 

5. la presente determinazione va pubblicata all'Albo on-line dell'Ente per giorni 15 consecutivi;  

Pantelleria, 30/09/2021 

La Direttrice  
 

Dott.ssa Sonia ANELLI 

Documento firmato digitalmente 

ai sensi dell’art. 21 del Dlgs  82/2005 

mailto:info@parconazionalepantelleria.it
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it

		2021-10-05T14:27:36+0000
	ANELLI SONIA




